Clausula vero, sine praiudicio & legitima executionis, operatur, quod commissio appellacionis propter illam non suspendat, nec impediat, quin iudex a quo procedat ad ulteriorem executionem. Pallothus decis. 58. lib. 1. quest. 3. part. diuersorum lib. 3. decis. 412. & Salust. Tiberius lib. 1. c. 27. n. 4. Marched. d. 2. parte cap. 5. n. 1. & 19. Et post haec Gonzalez gloss. 9. in annotat. n. 22. 4. nec inhibito afficit, vt supra, num. 522. lib. 1. c. 27. num. 4. licet non operetur, quin iudex ad quem, qui cognoscit de causa appellacionis, non possit reuocare omnia gesta per iudicem a quo si iniulte processerit, illa enim clausula solum praesertur, quod legitime factum fuit, non item, quod nulliter, aut iniulte geritur, vt fuit alias resolutum coram S. Clemente 8. in vna Romana Cassalis 24. Nouemb. 1581. & colligitur etiam ex traditis per Staphil. de literis iustitiae. §. de satisfactione contractus in v. v. d. n. 13. ita in vna Placentina fideiussoris. 22. Ianij 1592. coram D. Penna, & est alia decisio in causa Hispanen. & Caurien. permutacionis. 11. Martij 1596. coram D. Gypho, quae sic ait 14. die Decembris proxime praeteriti, fuerat coram me resolutum D. Ferdinando dandum esse mandatum de manutenendo in possessione beneficiorum, de quibus, agitur nisi obstat clausula, sine praiudicio executionis literarum Apostolicarum in commissioe per signaturam inserta, quam ob rem dato dubio super huiusmodi dissimilitate, dicta die 11. Martij, vtraque parte informante, conclusum fuit, clausulam non obstat, quoniam vigore illius solum praesertatur facultas executoris, literarum Apostolicarum procedendi ad eam executionem, non obstante iudicio ordinario. Puteus decis. 97. lib. 1. ideo, cum executor functus fuerit eius officio, immittendo partem aduersam in possessionem, satis apparet fuisse satisfactam dicta clausula, propterea Ferdinandum etiam in iudicio possessorio, cui non habuerit se propositum, potest dare de nullitate, & in iustitia dictae executionis iuxta dec. Putei 410. l. 2. quomodo clausula praedicta debet intelligi, quatenus de iure sit locus executioni, Iason in l. causam. n. 7. C. de transact. Crescen. decis. 47. alius

prima de rescript. & dictum fuit in causa firmata olei maxime quia in corpore commissioe perita erat facultas manutenendi Ferdinandum in possessione dictorum suorum beneficiorum, ex his cessant deducta ex aduerso, de iurisdictione mihi attributa sub conditione, quia per dictam immisionem, quamuis nullam, & inuaidam, eximium fuit illud iudicium. Rosa decis. 6. de re iudicata in nouis. Trauellin. l. boues. §. hoc sermone, limitatione 21. n. 4. de verborum significatione, non obstat, quod Ferdinandum, stante praedicta immisione, auctoritate Papa facta, amisit vtramque possessionem civilem, & naturalem, sic dictum est in causa Cesar Augustina fructuum coram D. meo Iusto, quia hoc posset locum habere, si executor rite & recte processisset, sed vtrouero, quando nulliter, & de facto processit, quo casu, vni priuatus processisse censetur, Angelus, Ioula, & alij in l. clam possidere. §. qui ad nandinas. de acquir. posses. in ius. §. d. clausula importat, quod necessario dimittatur vtraque possessio, sed tantum concedi facultatem immittendi in realem, & corporalem possessionem rei, ideo Ferdinandum, qui, ut dictum est, non habuit se proposito non prohibetur vni hoc remedio possessorio per allegata.

Aduerte autem, quod ad hoc, vt per pensionarios possit declarari iniussio in excommunicationem, debet esse elapsus mensis a termino solutionis, iuxta tenorem literarum.

Secundo aduerte, quod ad hoc, vt ad declaratoriam in cursum perueniamus de quibus in literis processu capiti, opus est literas pensionis originals, aut earum sumptum authenticum ex registro, esse legitime intimatas titulari, si est successor consentiens, aut non per se ipsum, sed per procuratorem consentientem, iuxta stylum, & obseruantiam curiae. Castaldorus decis. 2. de pensio. §. 12. de rescript. Sarmen. in compend. vtriusq. signaturae ad finem. Gigas quest. 77. n. 10. 20. 21. & quest. 84. num. 2. quem vide cons. 15. Mandos. reg. 27. quest. 7. num. 4. & de monitorio quae sit. 13. §. 76. Nauarrus in Manuali. cap. 27. num. 271. seu 274. Salust. Tiberius lib. 3. cap. 2. num. 3. 4. & 11. Marches d. cap. 4. non. 68. Flam. Parif. d. lib. 6. quest. 2. numero 98. Flores d. quest. 12. n. 26. & 27. & Suarez 5. tom. de censuris. disp. 20. sect. 1. n. 9.

Quamuis de iustitia huius styli, & obseruantiae dubitet Massa & Galefus de obligatione canerali. §. 577. parte. §. reliqua. de processu, ex num. 9. Et debet fieri intimatio literarum per Notarium & data earum copia, si petatur, & ita seruat Gigas. d. quest. 77. numero 21.

Exitimo tamen, quod, quamuis literae non sint intimatae titulari, etiam successori poterit executor dare sententiam contra titulum, quia ei mandet quod infra certum terminum soluat, & quod alias dabitur contra eum mandatum executionum, & in subsidium excommunicatio, &c. ex Castaldoro, Sarmen. Mandos. d. 9. 23. 79. Salust. Tiberio, num. 12. Marched. 67. supra, & Flores qui ait, hoc intelligi esse verum, quoad executionem faciendam in bonis debentis pensionem, non tamen quoad declarandum eum incurrisse censuras, & penas Bullae pensionis, & licet illi faciant mentionem de speciali commissioe, ea tamen non videtur necessaria, sed ex abundantia. & idem existimo posse fieri, vbi non effert lapsus mensis a termino solutionis.

Tertio aduerte, quod quamuis literae fuerint intimatae titulari, non incurrantur poene excommunicacionis, & priuationis, de quibus ubi nisi pensionario volente, & declarante, nam vt illis locus sit, requiritur voluntas, & factum ipsius pensionarij, in cuius fauorem

fauorem latae sunt. Castaldorus decis. 23. & 4. de locatio. & d. decisio. 2. de pensioe. in final. Mandos. de signaturae gratia. tit. de pensio. vers. clausula excommunicacionis. Nauarrus cap. 23. num. 103. Flam. Parif. libro 3. questio. 3. lib. 6. quest. 2. num. 139. & quest. 3. a nu. 22. Cosmas Philarchus de officio sacerdotis 1. part. lib. 3. cap. 7. Toletus in summa lib. 1. cap. 9. vers. hoc tamen in loco, in editione Romana. & Suarez supra numero dicto.

Quinimo ex stilo, & benigna interpretatione non incurritur excommunicatio & donec declaratoria sit data per iudicem, & pensionarius ea vtatur intinimando illam aduerfario seu Parocho, aut ponendo cedulones, vt etiam seruat in aliis declaratoris, tam auditoris camerae, quam aliorum iudicum. Enriquez in summa libro 13. cap. 19. §. 2. & Suarez d. non. 10. vbi ait quod illa voluntas partis non satis est, vt sit priuata, sed per sententiam camerae debet esse intimata debitori, vt excommunicationem incurrat, vt significat Castaldorus supra ex eodem vsu, & stilo curiae, & quod rationale est, vt haec voluntas creditoris intinimetur debitori iuridice, & solemniter notificatione, atque adeo per eundem iudicem sententiam, quod est aduertendum ad ea, quae tradit ipse Suarez disputat. 4. §. 11. & ita videmus in praxi, & quod sententia excommunicationis de qua in literis pensionis indiget declaratione iudicis, tradit Bucca. sup. cap. 25.

Vltimo aduerte executorem non posse ponere sequestrum super fructibus beneficii pensione grauatam cum sequestratio sit iure regulariter prohibita, l. 1. Cod. de prohibita sequestratione, vt in vna Cesar Augustana fructuum seu pensionis coram D. Penna 4. Nouemb. 1594 in qua fuit resolutum. Quod sequestrum positum super fructibus beneficii per iudicem executorem literarum pensionis ad instantiam pensionarij etiam sub pretextu, quod beneficiarius sit absens, est iniustum, & ideo legitime est appellatum ab eo, & tali decreto interposita, & consequenter omnia postea facta, & sententia lata in executionem literarum sunt nulla, & attentata nec inrat caput. cum qui. de dolo, & contumacia in 6. & ideo sententia auditoris camerae, quae illam reuocat, tanquam nullam, & spoliatam, sic mandat fructus, & omnia sublata restitui cum dan. i. & interesse, &c. est iusta.

Post sententiam tamen, pro illius faciliori executione, bene possit executor ponere sequestrum in bonis debitoris, & facere de illis solui. Quamuis Flores, d. 9. 12. n. 25. dicat cum Camillo Cautio de pensione Episcopali a numero 27. quod subexecutor, ex clausula, ceterum, non potest procedere executione contra bona debentis pensionem, quia hoc sibi commissum non est, sed solum potest publicare censuras fulminatas a Papa, seu ab executore in processu fulminato in casu non solutionis, & denuntiae debitoris excommunicatum, & praecipere aliis, vt eum denuntient, & euentis, alias excederet, & ab eo possit appellari, &c.

Sed quicquid ipsi dicant, & executor absolute committit illi sua vices, pro executione pensionis.

Et ad denuntiationem, & publicationem excommunicacionis requiritur & praeterea declaratoria illius, ad Gigantem 9. 78. n. 4. nec ex eo causa elicitor appellabilis, cum sit executiuus, quicquid dicat Camillus cautius ibi n. 18.

Nec huiusmodi declaratoriae, seu excommunicacionis obstat & decretum Concilij sessione 25. de Refor.

vt S. Congregatio Concilij declarauit his verbis Quando literae Apostolicae datur facultas excommunicandi morosum in solutione pensionis, non tenetur executor in ferenda sententia excommunicacionis seruare formam huius Decreti, nec huiusmodi facultas censetur data in subsidium.

De processu vero, & modo procedendi in possessorio pro pensione, vide Salustium Tiberium dicit. lib. 3. cap. 3. & de regressu ob non solutionem pensionis vide infra quarta part. cap. 3. 8. modo a numero 45.

CAP. VI.

De diuisione beneficij, nempe quotuplex sit, & an appellacione beneficij omnia comprehendantur.

SVMARIA.

Variae diuisiones beneficij emittuntur. 1. de diuisione. nu. 2. secunda n. 3. Ad constituendam parochialem quae debeant concurrere, n. 4. quae sit differentia inter electionem parochialem, & Curatum, n. 5. remissive. Cura a curam dupliciter sumitur, num. 6. beneficium habens curam fori exterioris dicitur curatum, numero 7. In dubio beneficium non censetur curatum, sed simplex, & qui dicit curatum debet probare, n. 8. Duplicia beneficia dicuntur Dignitates, personatus & officia, num. 9. & quid illa sint, & in quo differant, numero 10. Tertia diuisio beneficij n. 11. beneficia censentur secularia, nisi contrarium probetur, & quae sint n. 12. Regularia beneficia quae sunt, n. 13. Quarta diuisio beneficij numero 14. beneficia electiuia quae sint, num. 15. cum seque. resolutum esse ea, quae prouidentur per electionem a superioribus confirmandam, etiam si non seruentur forma capituli, quia propter, de electione. Capitulum, quia propter, dat formam electionibus illorum praelatorum, per quorum mortem Ecclesia remanet viduata, & sine pastore, & qui possunt dici sponsi, nu. 19. nec est seruanda forma, de qua ibi in electionibus aliorum dignitatum, seu beneficiorum, nu. 20. 21. & 22. Beneficia quae prouidentur per electionem, quae non egent confirmatione superioris, non sunt electiuia, sed potius collatiua, & dicuntur mixta, quia conferuntur eligendo, n. 23. cum seque. Beneficia electiuia adeo sunt specialia nota digna, vt non veniant in mandatis de providendo, de electione non facta mentione, etiam si nullus modis exprimitur, sed simpliciter mandetur prouideri, n. 27. contrarium, nu. 28. & 29. Capitulum cum in illis, §. illis, & Clement. 1. eodem in si. procedunt, vbi alij modi prouidendi exprimentur, num. 30. Verbum, prouiso, & verbum, dispositio, late sumpta, & sic in materia largae, & fauorabilis, aut in materia legis, comprehendunt omnem modum prouidendi, & sic electionem, n. 31. & verbum collatio seu conferre, est generale, & comprehendit alios modos, n. 32. In materia odiosa, & restringibilis verbum, prouiso, & verbum, dispositio, & a fortiori verbum collatio, non

includunt electionem, num. 33. & tunc quod sit, numero 34.

Si apponeretur etiam in dispositione restringibili solum verbum, si postea possit dici omnem modum venire etiam ditionem, num. 35.

Alia divisiones omittuntur, quas ponunt Doctores in princ. citati, num. 36.

Appellatione beneficii, large sumpto vocabulo, seu in generali significatione omnia comprehenduntur beneficia, n. 37. & 39. non improprie sed proprie, quia beneficium est genus, num. 38.

Vicarius Episcopi, cui facultas conferendi beneficia data est, beneficia etiam Curata, & Dignitates conferre potest, num. 40.

Indultum, seu facultas conferendi beneficia à Papa concessum, comprehendit omnia beneficia, etiam curata, & dignitates, n. 41. quia est gratia favorabilis, & amplianda, cum eius effectus derimatur in alium, n. 42. & ex propria significatione, n. 43.

Reprobatur Rebuffus, Dominus, & alij aliter tenentes, n. 44. & 45.

Ilia facultas non importat graue preiudicium ordinarij, n. 46. nec preiudicium considerabile, quia non datur priuatiue, sed accumulatiue, n. 47.

Procurator constitutus ad acceptandum beneficia poterit etiam Curata, & Dignitates acceptare, n. 48.

In materia fructu, ut in literis ad beneficia, appellatione beneficii non veniunt omnia, nec Curata, & Dignitates, num. 49. ex defectu intentionis concedentis, numero 50.

Neque etiam probanda Canonialis Ecclesia Cathedralis contra eura, num. 51. Etiam si fiat mentio de Ecclesia Cathedrali, vel alias comprehendatur. Alias enim non veniunt probanda, nec beneficia cathedrali, numero 52.

In materia restringibili, an appellatione quoruncumque, beneficiorum comprehendantur dignitates, & Canonici, n. 53.

Sententia Decij, & intellectus, vel e. per illorum, de preben. n. 54. & sententia Staphilij, n. 55.

Sylus curie videtur habere, quod probanda saltem Cathedralis Ecclesia non contineatur, ut supra numero 56.

In literis concessis. Motu proprio appellatione beneficii, an omnia veniant etiam Curata, n. 57.

Dispensatio est stricta, num. 58. & strictissime interpretanda, ita ut non valeat argumentum, de maiori ad minus nec extendatur, num. 59. & sit in dispensatione nomine beneficii non venit Curatum, nec Dignitas, nec Ecclesia Cathedralis probanda, n. 60.

Reprobatur contraria sententia Gambhari dicentis, quod dispensatio ad beneficium sit dispensatio etiam ad Curatum, n. 61.

Dispensatio simplex ad beneficia non solum non comprehendit probanda, sed nec alia beneficia Cathedralis, n. 62. resolutio Rota, n. 93.

In dispensatione Motu proprio concessa veniunt omnia beneficia, num. 64. & in dispensatione ad quaecumque beneficia, numero 65. non inueniunt Episcopatus, numero 66.